关于征集2023年度广东省文学志愿服务
队伍规范化建设扶持项目的通知

各地级以上市作协，省作协各分会，省作协主管各社会团体：
为全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于文艺工作的重要论述和弘扬雷锋精神、发展志愿服务事业的重要指示精神，贯彻落实中央和省委对志愿服务工作的部署要求，认真落实中国作协文学志愿服务推进会议和广东省志愿服务工作协调小组第一次全体会议、全省高质量发展大会、省委农村工作会议暨全面推进“百县千镇万村高质量发展工程”促进城乡区域协调发展动员大会以及省委宣传部、省文明办《关于深入开展学雷锋志愿服务的通知》精神，推动广东文学志愿服务高质量发展，广东省作家协会决定公开征集2023年度广东省文学志愿服务队伍规范化建设扶持项目，现将有关事项通知如下。
一、申报主体和条件
1.各级作家协会、行业作协、省作协主管各社会团体，或由其成立的文学志愿服务队伍均可申报。支持跨界或联合申报。
2.申报单位须有1年以上开展文学志愿服务经验，在文学志愿服务助力公共文化服务融合发展、均衡发展、高质量发展，组织文学志愿者进学校、进社区、进企业、进乡村，充分利用新时代文明实践中心（所、站）、岭南书院等本地区标志性公共文化设施，面向广大群众组织开展丰富多样的文学交流活动，推动文学志愿服务“破圈”传播、“跨界”生长等方面进行有效探索，每年开展活动3场次以上，并在当地具有一定知名度、影响力。
3.申报单位须有登记在册、能正常开展文学志愿服务活动的人员30人以上；并在相关志愿者网站注册。

4. 申报单位须有较强的活动组织能力、项目执行能力、依法管理使用经费的能力；无违法违规行为，无不良信用记录。
二、申报方式和要求
（一）凡符合申报条件的项目，由申报单位填写《文学志愿服务队伍规范化项目申报表》（详见附件）于2023年4月28日前，将申报表纸质版一式两份报送省作协，电子版发送至指定邮箱。联系地址：广州市天河北龙口西路552号省作协社联部。联系人：何小流，联系电话：020-38903860、18507612333。电子邮箱：hexiaoliu_2023@qq.com。
（二）各地级以上市作协、省作协各分会、省作协主管各社会团体直接向广东省作协申报，每个单位可申报1个项目；
（三）其他各级文学组织向所在地市作协、行业团体申报，由各地级以上市作协、省作协各分会、省作协主管各社会团体着眼品牌化、可持续发展，进行统筹，申报项目不超过2个。
请各推荐单位高度重视，立足本地资源，主动向市文明办汇报，将文学志愿服务纳入精神文明创建工作计划中。要将文学志愿服务队伍规范化建设作为推动和发展文学志愿服务工作的重要抓手，积极发动和组织好本地区、本行业符合条件的队伍开展申报工作。
三、论证评审
（一）省作协组织对推荐项目进行论证评审，确定扶持项目和扶持金额，经审批后公布；
（二）扶持项目公布后，由省作协和获扶持项目组织单位签订协议书。
四、扶持方式
（一）对入选项目予以“文学志愿服务队伍规范化建设”专项资金扶持；
（二）省文明办和省作协将在项目实施过程中给予指导；
（三）对优秀文学志愿者、志愿服务团队和项目加强宣传推介。
五、项目管理
（一）执行周期。此次扶持项目原则上须在2023年11月底前结项。
（二）资金拨付。签订项目协议书后，即划拨扶持资金。
（三）资金管理。扶持项目单位应严格遵守国家财政资金使用相关规定，严格落实中央八项规定精神，确保扶持资金全部用于本项目执行，如各式会议、主题培训费、日常活动经费、信息化建设工作经费等。省作协对扶持资金使用情况进行监督。
（四）评估验收。扶持项目单位应接受跟踪管理，及时报送项目开展及经费使用情况，接受结项验收。

附件：文学志愿服务队伍规范化建设扶持项目申报表

广东省作家协会
2023年4月6日

附件

	年  度
	        2023年

	编  号

[bookmark: _GoBack]文学志愿服务队伍规范化建设扶持项目申报表

项目名称：
申报单位：
申报日期： 2023年   月    日

填 表 说 明

1.封面右上方编号栏，请勿填写内容。
2.请认真填写申报表格，如内容多可另附页或项目实施方案。
3.本表一式两份报送至省作协。
4.若有问题，请与省作协社联部联系。

 (
—
3
 —
)

	项目名称

	申报单位

	项目负责人

	联系方式

	申报单位基本情况

	申报单位负责人

	职务

	联系地址

	电 话

	文学志愿队伍情况（由申报单位为志愿服务队伍/组织的填写）
	成立时间

	志愿者人数

	是否登记注册
	□是  □否
	注册平台

	主管单位

	队伍基本情况

	近3年开展文学志愿服务活动情况

	队伍人员构成情况

	2023年度队伍规范化建设目标及计划

	队伍建设
（包括主题会议、培训，服装、标识，信息化建设、队伍及成员完成审批、注册等）

2023年度
活动开展计划

	注：请分阶段写清项目实施的起讫日期和进度安排等，写到XXXX年XX月结项。

	队伍规范化建设成果说明

	项目预算情况
                                                  单位：元

	项目预算总额
	小写：                           大写：

	项目预算明细

	明  细
	金  额
	测算依据说明
（支出内容*标准*数量）

	注：作为项目评审和监管的重要依据，项目预算明细是项目所需全部经费的明细，经费收支须符合国家有关法律法规要求，符合中央八项规定精神。预算应细化，务必真实、准确。

	申报承诺

承诺对本申报表及其他相关文件上填写内容的真实性负责，严格遵守文学志愿服务队伍规范化建设相关要求。如获扶持，按国家有关法律法规使用扶持资金，按期完成项目。若提供的内容和材料信息不实，本单位愿意承担相关责任与后果。

申报单位：
（或上级主管单位）                    （盖章）

申报单位负责人：                     （签名）

 年     月     日

	推荐单位意见

推荐单位：                           （盖章）

年     月     日